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مشاوره حقوقی 

پرسش: 30 سال است که روی زمین مان 
کشاورزی می کنیم. پدرم سال 1388 فوت 
کرد. حالا فردی پیدا شده و می گوید قولنامه 
دارد و شکایت کرده است. ما در زمین درخت 
کاشته ایم و به ثمر رسیده است. تکلیف ما 

چیست؟
پاسخ:  درصورتی که شما از مالک اذن )اجازه قبلی( 
در کاشت درخت داشته باشید، مالک نمی تواند شما 
را مجبور به کندن درختان کند. در چنین صورتی 
اگر باغ در تصرف شما باشد، شما باید اجرت المثل 
)اجــاره( زمین را به مالک بپردازید.  اما اگر باغ در 
می شود  ملزم  مالک  باشد،  زمین  مالک  تصرف 
اجرت المثل )اجاره( درختان را به شما بپردازد. بر 
طبق ماده 504 قانون مدنی، »هرگاه مستاجر به 
موجب عقد اجاره مجاز در بنا یا غرس بوده، موجر 
نمی تواند مستاجر را به خراب کردن یا کندن آن اجبار 
کند و بعد از انقضای مدت، اگر بنا یا درخت در تصرف 
مستاجر باقی بماند، موجر حق مطالبه اجرت المثل 
زمین را خواهد داشت و اگر در تصرف موجر باشد، 
مستاجر حق مطالبه اجرت المثل بنا یا درخت را 
خواهد داشت.« درصورتی که شما مدعی مالکیت 
زمین کشاورزی نباشید و زمین را موردتصرف قرار 
داده و بدون اذن )یعنی اجــازه قبلی مالک( اقدام 
ــاه حکم به از  به کاشت درخــت کــرده باشید، دادگ
ریشه کندن )قلع( درختان می دهد، مگر درصورتی که 
رضایت مالک را جلب کنید و اجرت المثل استفاده 
از زمین را بپردازید. اما اگر شما هم مدعی مالکیت 
زمین هستید، به حکم ماده 164 قانون آیین دادرسی 
مدنی که بیان می کند: »هرگاه در ملک مورد تصرف 
عدوانی، متصرف پس از تصرف عدوانی، غرس اشجار 
یا احداث بنا کرده باشد، اشجار و بنا در صورتی باقی 
می ماند که متصرف عدوانی مدعی مالکیت مورد 
حکم تصرف عدوانی باشد و ظرف یک ماه از تاریخ 
اجرای حکم، در باب مالکیت به دادگاه صلاحیت دار 
دادخواست بدهد«؛  در این صورت، دادگاه به شما 
مهلت یک ماهه می دهد و می توانید برای جلوگیری از 
قلع درختان با تقدیم دادخواست به دادگاه محل وقوع 

ملک، موضوع اثبات مالکیت خود را پیگیری کنید. 

جهاد مکتوب امام هادی)ع( علیه انحرافات اعتقادی
 استاد یوسفی غروی، پژوهشگر تاریخ اسلام   از نقش انتشار »زیارت جامعه کبیره« و »زیارت غدیریه« 

در ایمن سازی اعتقادی پیروان اهل بیت)ع( می گوید

 ساکنان کدام  شهرهای ایران
 برای پیشوای دهم)ع( نامه نوشتند؟

 نامه نگاری های ایرانیان
 با امام علی النقی)ع(

نوائیان – شبکه وکالت، در دوران پراختناق خلفای 
جائر عباسی، بهترین ابزار برای حفظ ارتباط میان 
شیعیان و امــام)ع( بود؛ وکلا نامه های مردم را که 
دربرگیرنده پرسش یا پیامی بود، دریافت می کردند 
و با روش های مخفی برای امام)ع( می فرستادند. 
در دوران امامت امام هادی)ع( که با عصر خلافت 
متوکل عباسی، یکی از سفاک ترین خلفای این 
ــان، مصادف بود، این شبکه کارآیی بالایی  دودم
داشت و توانست نقش مؤثری در گسترش معارف 
اهل بیت)ع( داشته باشد. در این دوران، نامه های 
فراوانی از نقاط مختلف جهان اسلام و به ویژه ایران 
که شیعیان در مناطق مختلف آن حضوری پررنگ 
داشتند، به سامرا و محضر آن حضرت ارسال می شد. 
مروری بر کتاب های روایی و اسناد و نوشته های 
تاریخی، مبدأ این نامه نگاری ها را روشن می کند؛ 
قــم، شهرری، قزوین، کاشان، نیشابور و اهــواز، 
مناطقی بودند که بیشترین مکاتبات را از سرزمین 
ــران با امــام هـــادی)ع( داشتند. از قم که محل  ای
تمرکز بیشتر شیعیان بود، افرادی مانند حسین بن 
مالک قمی، محمد بن علی اشعری قمی، ابوطاهر 
بن حمزه قمی و احمد بن محمد اشعری قمی، با 
امام هادی)ع( مکاتبه داشتند و پرسش های خود 
را مطرح می کردند. نامه های ری، توسط شیعیانی 
مانند احمد بن اسحاق رازی، صالح بن مسلم 
رازی و سهیل بن زیاد رازی برای امــام)ع( ارسال 
می شد. علی بن عمرو عطار از قزوین و علی بن محمد 
قاسانی)کاشانی( از کاشان برای امام دهم)ع( نامه 
می فرستادند و داود بن ابی زید)صادق اللهجه( به 
همراه بُشر بن بشّار نیشابوری نیز از خطه خراسان 
و شهر نیشابور، سوالات و مشکلات خود را به محضر 
امام)ع( عرضه می داشتند. از اهواز نیز، شیعیانی 
مانند حسین بن سعید اهوازی، این فرصت را یافتند 

که با مقتدای خود مکاتبه داشته باشند.

مناسبت

ــام  هـــادی)ع(،  دوران امامت ام  
ــت کــه بــا عصر اختناق و فشار  دورانـــی اس
عباسیان مصادف است. با این حال، این ویژگی 
تاریخی، تنها مسئله ای نیست که امام)ع( با آن 
روبه رو بود. لطفاً درباره جریان ها و مسائلی که 
آن حضرت باید به مدیریت آن ها می پرداخت، 
توضیحاتی را برای خوانندگان خراسان ارائه 

کنید. 
ــد، دوران امامت  ــردی ــاره ک هــمــان طــور کــه اشـ
ــی پراختناق و تـــوام با  ــ امـــام هــــادی)ع( دوران
محدودیت های گسترده بــود. آن حضرت باید 
شیعیان را از یک پیچ تاریخی خطرناک به سلامت 
عبور می داد و در همان مسیری راهبری می کرد 
که پدران بزرگوارش هدایت فرمودند. آن حضرت، 
فعالیت فشرده ای را برای آماده کردن شیعیان که 
در آستانه ورود به عصر غیبت بودند، سازمان دهی 
کرد و با آموزش های به موقع و تربیت شاگردان 
کــارآمــد، دوســتــداران خــود را در برابر خطرات 
ایمن فرمود. یکی از مسائل بسیار مهم در این 
دوره، فعالیت غالیان بود؛ در دوران امامت امام 
صادق)ع(، عده ای به غلو درباره ائمه)ع( و نقش 
امامان پرداختند؛ آن حضرت با آن ها مبارزه کرد و 
این مبارزه، در دوران امامان بعدی، پی گرفته شد. 
امام هادی)ع( نیز با این مسئله روبه رو بود و به مقابله 
با غلاتی مانند فارس بن حاتم قزوینی پرداخت. 
تعلیم زیــارت جامعه کبیره توسط آن حضرت به 
شیعیان، در واقع برای نشان دادن جایگاه ائمه 

معصومین)ع( و جلوگیری از درغلتیدن شیعیان 
به دام غلو و زیاده روی انجام شد.

آیا می توان این نوع مقابله با غالیان   
را در تبیین زیارت غدیریه هم مورد توجه قرار 

داد؟
ــارت مخصوص روز  بله همین طور اســت؛ در زی
ــادی)ع(، مقام  غدیر امیرالمومنین)ع(، امام ه
عالی بیشترین کسی که در مورد او غلو می شد، 
یعنی حضرت علی)ع( را بیان می فرماید؛ در 
واقع، امام هادی)ع( در این زیارت خاصه حضرت 
علی)ع(، در روز عید غدیر و زیارت جامعه برای تمام 
معصومین)ع(، حد اعلای مقامات آن ها را تبیین 
می کند تا از زیاده روی های غالیان جلوگیری کند.
آیا می توان این رویکرد را نوعی   
جهاد مکتوب با محتوای معنوی دانست که 
برای مقابله با دشمنان دین، سازمان دهی 

شد؟
بله می توان چنین گفت؛ آن زیــارات که در قالب 
مکتوباتی معنوی در اختیار مؤمنان قرار می گرفت، 
نقش مهمی در تقابل با غالی گری و ایمن کردن 

شیعیان از اعتقادات انحرافی داشت.
ــرخــورد با  ــادی)ع( در ب ــ امـــام ه  
منحرفان چه شیوه ای را برای هدایت آن ها 

اتخاذ می کرد؟
برای پاسخ به پرسش شما، بهتر است مثالی 
تاریخی بزنم؛ بعد از شهادت امام کاظم)ع(، 
گروهی با منافع شخصی، مدعی شدند که 

آن حضرت شهید نشده و در قید حیات است. 
این ها در تاریخ به »واقفیه« مشهور شدند که 
داستان مفصلی دارد و جای بحثش این جا 
نیست. امــام هــادی)ع(، با یکی از معتقدان 
به واقفیه برخورد کــرد و در برابر حرف ها و 
تبیین  از  او، پس  استدلال های غیرمنطقی 

مسئله امامت با دلایــل منطقی، فرمود: آیا 
وقت آن نرسیده که از این خواب گران در مورد 
امامت بیدار شوی؟ نوع برخورد امام)ع(، بیان 
نافذ و اعجازگونه آن حضرت، باعث شد که 
آن واقفی خلع سلاح شود و دست از اعتقاد 

انحرافی خود بردارد.  
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پرسش های خود را در تمام زمینه های 

حقوقــی، از طریــق پیامک به شــماره 

2000999 ارسال کنید. 

حمیدرضا حلاجیان - شهادت حضرت امام هــادی)ع( داغی است بزرگ بر قلب همه 
مظلومان و آزادگــان عالم. آن حضرت در عصر خفقان و جور بیش از حد خلفای عباسی، 
بارسنگین هدایت امت را به دوش گرفت و نهضت اسلامی را همچون پدران بزرگوارش، 
از گزند معارضان دین و انسانیت مصون داشت. امام هــادی)ع( نه فقط پیشوا و هدایتگر 
مسلمانان عالم، بلکه نور آن وجود مقدس، خود راهنمای تمام انسان های آزاده عالم، در 
گستره تاریخ است. امام هادی)ع( در دورانی به امامت رسید که امواج ضلالت و گمراهی از 
هر طرف جامعه اسلامی را دربرگرفته بود و حتی در میان شیعیان نیز، غالیان به مسموم کردن 
فکر و اندیشه مردم مشغول بودند. در این شرایط، تاکتیک و روشی که توسط امام هادی)ع( 
برگزیده می شد، باید ویژگی های خاصی می داشت که بتواند از پس آن معضلات برآید و 
یکی از این تاکتیک ها، استفاده از زیاراتی بود که در قالب مکتوبات، در اختیار شیعیان قرار 
می گرفت. برای اطلاع بیشتر از این مقوله، با دانشمند ارجمند و پژوهشگر برجسته تاریخ 
اسلام، استادمحمدهادی یوسفی غروی گفت وگو کردیم. او در پاسخ به پرسش های خراسان، 
از زیارات غدیریه و جامعه کبیره، به عنوان ابزارهایی برای محافظت از حریم اعتقادی شیعه یاد 

کرد که با تدبیر امام هادی)ع( در اختیار شیعیان قرار گرفت.

حدیثی اخلاقی از پیشوای دهم)ع(

آثار تربیتی و اخلاقی یاد مرگ

حجت الاسلام محمدرضا جواهری - امام هادی علیه السلام فرموده اند: »اذْكُرْ مَصْرَعَكَ بَیْنَ 
یَدَيْ أَهْلِكَ وَ لَا طَبِیبَ یَمْنَعُكَ وَ لَا حَبِیبَ یَنْفَعُكَ«)بحارالانوار، ج 78، ص 370(؛ پایان عمرت 
را به یادآور، هنگامی که پیش روی خانواده در بستر مرگ افتاده ای و نه پزشکی می تواند مانع 
مرگ تو شود و مرگ را از تو باز دارد، نه دوستی به کارت می آید و می تواند نفعی به تو برساند. یاد 
مرگ آثار مثبت و سازنده زیادی دارد. انسان های زیرک و هوشمند، همواره به یاد مرگ و معاد 
هستند و این اندیشه، آن ها را از آتش جهنم می رهاند. در مقابل این افراد، انسان های جاهلی 
قرار دارند که مایل نیستند به یاد روز وداع از این جهان باشند؛ روزی که نه مقام و نه ثروت به کار 

کسی نخواهد آمد و جز اعمال نیک انسان، به درد او نخواهد خورد. 
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